
ROČNÍK 14  � ČÍSLO 6  � ČERVEN 2004 � CENA 6,- Kč
ČTĚTE UVNITŘ
� Informace o volbách
� Began 2004 v Pěčíně
� Tenisová sezóna zahájena

LETNICE
Na svatý Duch
do vody žbluch

Svatodušní svátky spadají
do období počátku léta. Jsou
pohyblivé a jejich termín závi-
sí na datu Velikonoc. Po Veli-
konoční neděli se počítá sedm
týdnů a na poslední neděli pak
připadá slavnost Seslání Du-
cha svatého. K lidovým obyče-
jům do tohoto období patří jíz-
dy králů, královničky nebo čis-
tění studánek.

Svátek Seslání Ducha sva-
tého považuje křes�anská cír-
kev za výročí svého vzniku - a-
poštolové, kteří se sešli v Jeru-
zalémě, vyšli do ulic a vyprá-
věli kolemjdoucím o Ježíši
Kristu. Někteří jim nevěřili a
vysmívali se, mnoho lidí však
apoštoly následovalo, dali se
pokřtít a stali se prvními křes-
�any.

Naši předkové slavili Letni-
ce nejprve sobotním úklidem
a zdobením celého stavení ze-
lenými větvičkami a květina-
mi, zvláštní péči věnovaly hos-
podyně výzdobě svatých ob-
rázků v koutě světnic. V nedě-
li po mši býval slavnostní oběd
a odpoledne se tancovalo.

K tradičním jídlům v tomto
období patřily buchty, koláče a
také kosmatice, což jsou květy
černého bezu obalené v trojo-
balu a usmažené jako řízek.

Z knihy České zvyky a 
obyčeje vybrala duš

ZZZZaaaa    333300000000    lllleeeetttt    nnnnáááássss    bbbbuuuuddddeeee    jjjjaaaakkkkoooo    vvvv    pppprrrraaaavvvvěěěěkkkkuuuu

Děti byly odedávna smyslem a
radostí života. V posledních le-
tech se však mnohé ve společnos-
ti změnilo. Od populační exploze
sedmdesátých let jsme se dostali
až na druhé místo s nejnižší po-
rodností v Evropě. Za námi už je
jenom Ukrajina. Tak jak byla v se-
dmdesátých letech vzrůstající po-
pulační vlna reakcí na neutěšené
politické poměry, od kterých v
době normalizace mocenské
struktury odpoutávaly pozornost
množstvím socioekonomických
výhod, tak i dnes je populační
krize společenským a ekonomic-
kým odrazem v zrcadle. Podle
průzkumů nás tímto trendem bu-
de za 31 let polovina a za 300 let
62 tisíc, tedy přibližně tolik, jako
v pravěku. A důvody, které k to-

muto trendu vedou, jsou více než
zřejmé. Nejen důchodcům, ale i
rodinám s dětmi nejvíc hrozí chu-
doba. Prakticky každé jedenácté
dítě v zemi žije v prostředí, které
je na hranici bídy. Nejhorší situa-
ce je v neúplných rodinách. V
těch chudoba hrozí třetině z nich.
Vícečetné rodiny se třemi a více
dětmi jsou hned za nimi, ohrože-
na je každá pátá. Návodů, jak ne-
utěšenou situaci změnit, je tolik,
kolik politických stran. A to vždy
hlavně před volbami se to recep-
ty na vyřešení problémů jen hem-
ží. Zdá se však, že nejsou účinné,
pokud na jejich realizaci vůbec
dojde. K jejich uskutečnění chybí
vládám to samé, co oněm rodi-
nám - peníze. To však je jedna
strana pohledu. Na straně druhé

jde ruku v ruce s ekonomickými
důvody změna společenských
hodnot. Mít rodinu a děti je vel-
ká odpovědnost a každá odpo-
vědnost s sebou nese řadu ome-
zení a povinností. A těm se lidé
jen velmi neradi vystavují. Tren-
dem je dnes svoboda, volnost, u-
žívání materiálního dostatku, o-
sobní růst a kariéra. A do toho už
na děti moc místa nezbývá. Tak
co by nám vlastně pomohlo?
Řádná finanční podpora nebo vý-
chova k jiným hodnotám a ideá-
lům? Odpově� rozhodně není
snadná. Jedna pravda je však ne-
popiratelná. Kouzlo dětského ú-
směvu je neopakovatelné a kdo
se jej dobrovolně zřekne, přichá-
zí o víc než o ekonomické jistoty.  

Ro

� Ilustrační foto



Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí
PĚČÍN

ROKYTNICE

ŘÍČKY
� Po úspěšném Pálení čaro-
dějnic v režii pěčínských hasi-
čů u jejich zbrojnice proběhlo
v sobotu 1. května proběhlo v
sále U Rykrů představení ko-
medie Provaz o jednom konci
souboru rychnovského Pelclo-
va divadla, kde se objevilo ně-
kolik známých tváří z okolních
obcí.
� Několik obětavců z TJ So-
kol opět posbíralo pěknou řád-
ku kovového odpadu po vsi (a
prý ještě posbírají), za což jim
patří naše poděkování.
� V pátek 21. května vyrazila
padesátka turistů z TJ Sokol a
jejich přátel 13 auty na tříden-
ní pobyt pod Kralický Sněžník.
Bližší informace na jiném mís-
tě.
� V sobotu 22. května se v
hospodě U Rychtáře uskuteč-
nilo přátelské posezení s živou
hudbou a nočním erotickým
překvapením.
� Poprvé ve východních Če-
chách a právě v Pěčíně se v so-
botu 29. května uskutečnila
soutěž pracovních koní a je-
jich kočích BEGAN 2004 - Ad-
renalinový sport chladnokrev-
ních koní. Bližší informace
přinášíme na str. 6.

� Společný projekt: ZŠ - město -
Okrášlovací spolek Rokytenka
byl finančně podpořen z grantu
Nadace Partnerství a Střediska e-
kologické výchovy SEVER. Měs-
to by se spolupodílelo na projek-
tu částkou 30.000,- Kč. Na pro-
jekt byla získána dotace pro ZŠ v
celkové částce 24.500,- Kč.
� Z rozpočtu kraje v r. 2004 by-
la schválena účelová dotace na
rekultivaci skládky Suchá ve výši
182.000,- Kč a dotace na záchra-
nu pískovcového figurálního kří-
že ve výši 53.000,- Kč.
� Město obdrželo závěrečnou
zprávu z Krajského úřadu Králo-
véhradeckého kraje o vyúčtování
veřejné sbírky na stavbu pomní-
ku TGM.
� Královéhradecký kraj připra-
vuje grantový program pro pod-
nikatele na Rokytnicku v letech
2004 - 2006. Bližší informace na
str. 3.
Rada města na svém jedná-
ní 3.5. mimo jiné projedna-
la:
� Koncepci teplofikace Rokytni-

ranních hodinách z Doudleb
n.Orl. do Rokytnice v Orl.h. a
zároveň žádá, aby byl spoj ob-
noven.
� Plánovaný vrchní státní do-
zor Ministerstva ŽP v lesích,
které jsou ve vlastnictví Města
Rokytnice v O.h.
� Změny v prováděcí doku-
mentaci ke stavbě sportovní
části tělocvičny, které podle fir-
my VCES nemají vliv na cenu a
na užitné vlastnosti stavby.
� Projekt “Rokytnice - vstupní
brána Orlických hor”. K jeho
realizaci je nutné vyřešit vlast-
nické vztahy k pozemkům č.
1046/1, 1046/4 a 1046/6.

ce v O.h. předloženou společ-
ností CENTEP s.r.o.
� Ukončení smluvního vztahu
se spol. Lesospráva Piškule v.o.s.

Rada města na svém jed-
nání 12.5. mimo jiné
schválila:
� Nového hajného v městských
lesích pana Bc. Davida Jedličku.
� Ukončení činnosti odborného
lesního hospodáře v městských
lesích pana Karla Piškuleho k
31.5.2004. Jeho činnost přebírá
od 1.6. do 31.12. pan Ing. Jan
Fremuth.
� Předložený rozpočet MŠ na
rok 2004 ve výdajové stránce ve
výši 2.834.400,- Kč a v příjmové
stránce 2.834.400,- Kč.
� Předložený rozpočet ZŠ na
rok 2004 ve výdajové stránce ve
výši 12.222.200,- Kč a v příjmo-
vé stránce 12.252.200,- Kč. Pře-
bytek hospodaření z roku 2003
v celkové výši 518.395,67 Kč
rozdělit takto: částkou
220.000,- Kč posílit objem výda-
jů na mzdy, které nejsou kryty z
rozpočtu min. školství (plat ú-
četní), částku 47.131,- Kč pře-
vést do fondu reprodukce majet-
ku a částku 251.264,67 Kč pře-
vést do rezervního fondu. O
způsobu rozpuštění fondů bude
rozhodnuto radou města v prů-
běhu 3. čtvrtletí r. 2004.
� Výplatu pohyblivé složky od-
měny jednatelů CENTEP s.r.o.
za měsíce březen a duben 2004
� Uzavírání nových nájemních
smluv v bytech na Dolním Síd-
lišti na dobu neurčitou s nájem-
ci, kteří neodkoupili byty v sídl.
U Nádraží.
� Žádost o vydání souhlasu s u-
zavřením MŠ v období 19.7. -
13.8.2004. 
� Uvolnění jednoho pracovníka
údržby města na dobu nezbytně
nutnou na pomocné práce spo-
jené s opravou zdi okolo zámku.
� Žádost manželů Kalousových
o souhlas s přesahem požárně
nebezpečného prostoru na
městský pozemek č.952/1 ostat-
ní plocha v k.ú. Rokytnice v O.h.

Dále se projednávalo:
� Projekt stavby vodního díla -
Zasněžovací zařízení u lyžařské-
ho vleku “Farský kopec” v Ro-
kytnici v O.h. 
� Zřízení popelnicového pří-
střešku na Dolním Sídlišti
� Žádost občanů o změnu v
jízdním řádu ČD. Rada města
nesouhlasí se zrušením spoje v

� V květnu se začalo s obnovou
pomníku válek a násilí před O-
becním úřadem v Říčkách. V
současné době se betonuje pod-
stavec a opravuje kamenná ze�.
� V lyžařském středisku se po-
čalo s výstavbou nového záze-
mí. Stávající kiosek byl zbourán
a na jeho místě se budují po-
kladny, servis a půjčovna lyží.
� 22. května se uskutečnil tur-
naj v nohejbalu na chatě Kovo
Karosa - více na str. 16.
� Na sobotu 7. srpna je naplá-
nován tradiční turnaj v kopané
o pohár starosty na hřišti u kos-
tela.

OZNÁMENÍ
Město Rokytnice v Orlických horách

VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU

V souladu se zákonem č. 62/2003 Sb., o volbách do Evropského par-
lamentu proběhne hlasování v Rokytnici v O.h.
dne 11.6.2004 (pátek) od 14.00 do 22.00 hodin
dne 12.6.2004 (sobota) od 8.00 do 14.00 hodin

Místem konání voleb do Evropského parlamentu je zasedací místnost
v přízemí budovy Městského úřadu v Rokytnici v Orlických horách,
nám. Jindřicha Šimka čp. 3, Rokytnice v Orlických horách

Volič je povinen při hlasování prokázat svoji totožnost a státní občan-
ství České republiky předložením platného občanského průkazu ne-
bo platného cestovního pasu.

K zajištění pořádku a důstojného průběhu hlasování v hlasovací míst-
nosti je každý povinen uposlechnout pokynů předsedy okrskové hla-
sovací komise.

Každý volič se musí před hlasováním odebrat do prostoru určeného
pro úpravu hlasovacích lístků, jinak mu okrsková hlasovací komise
hlasování neumožní.

Pro voliče z odlehlých částí obce bude zajištěna hromadná autobuso-
vá doprava takto:
odjezd z Nebeské Rybné odjezd zpět do Nebeské Rybné
11.6.2004 v 16.30 a 18.00 hod. v 17.30 a 19.30 hod.
12.6.2004 v 8.00 a 10.00 hod. v 9.30 a 11.30 hod.
Spoje budou mít zastávku Rokytnice v O.h. - Nový Dvůr.

odjezd z Panského Pole odjezd zpět do Panského Pole
11.6.2004 v 17.00 hod. v 18.30 hod.
12.6.2004 v 9.00 hod. v 10.30 hod.
Spoje budou stavět na každé pravidelné autobusové zastávce.
Výchozí zastávka je Panské Pole - Hanička.

UPOZORNĚNÍ všem voličům!
Změna umístění volební místnosti.
Volební místnost je po několika letech umístěna v budově Měst-
ského úřadu Rokytnice v Orlických horách v zasedací místnosti

v přízemí, vlevo od hlavního vchodu 



Město Rokytnice v Orlických horách,
nám. Jindřicha Šimka čp.3, 517 61 Rokytnice v Orl.h.,

tel. a fax: 494595394,
e-mail: petr.lavrencik@mu.rokytnice.cz, www.rokytnice.cz

Oznámení o vyhlášení veřejné výzvy
k přihlášení zájemců na místo

referent Odboru výstavby a životního
prostředí.

Zájemce, se kterým bude uzavřena pracovní smlouva,
bude zařazen do 10. platové třídy podle Nařízení vlády
č.330/2003 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve ve-
řejných službách a správě.

Místem výkonu práce je Rokytnice v Orlických horách a
spádové obce Bartošovice v O.h., Říčky v O.h., Pěčín a Or-
lické Záhoří. Předpokládaný nástup k 1.7.2004.

Požadavky:
� Dosažené vzdělání: minimálně úplné střední 
� Obor školního vzdělání: nejlépe vědy - výstavba, životní pro-
středí
� Znalosti oboru: Veřejné správy (není podmínkou) 
� Požadavek na ZOZ *:  ZOZ - sociální péče (není podmínkou)
� Požadovaná délka praxe: není podmínkou 
� Další požadované dovednosti:
� dovednost pracovat na PC (Office, Windows, Excel, Internet)
� znalosti o regionu
� schopnost kolektivní práce
� ochota dále se vzdělávat
� umění jednat s lidmi (dobré komunikační schopnosti)

Přihlášky s požadovanými doklady zašlete nejpozději do pon-
dělí dne 14.6.2004 na v záhlaví uvedenou adresu s tím, že na
přední straně obálky bude vlevo dole uvedeno “Přihláška k vý-
zvě”.

Náležitostí přihlášky jsou: jméno, příjmení, titul, datum a mís-
to narození, státní příslušnost, místo trvalého pobytu, číslo ob-
čanského průkazu (číslo dokladu o povolení k pobytu, jde-li o ci-
zího státního občana), datum a podpis. K přihlášce připojte
strukturovaný životopis, výpis z evidence Rejstříku trestů ne star-
ší než 3 měsíce; u cizích státních příslušníků též obdobný doklad
osvědčující bezúhonnost vydaný domovským státem (pokud ta-
kový doklad domovský stát nevydává, doloží se bezúhonnost
čestným prohlášením) a ověřené kopie dokladu o nejvyšším do-
saženém vzdělání.                   Petr Lavrenčík, tajemník MěÚ

Stavebniny v Rokytnici v Orl.h. 
Prodejní doba v letním období

od 1. června do 30. září
Pondělí 7.30 - 12.00 13.00 - 17.00
Úterý 7.30 - 12.00 13.00 - 17.00
Středa zavřeno
Čtvrtek 7.30 - 12.00 13.00 - 17.00
Pátek 7.30 - 12.00 13.00 - 17.00
Sobota 8.00 - 11.00

KKOONNTTAAKKTT::  777777  003322  779911  --  pp..  KKuubbííkk

Základní škola Rokytnice v Orlických horách
uskuteční dne 11.6.2004 od 13.00 do 16.00 hod.

v prostorách zámku na náměstí
odprodej vyřazeného nábytku zájemcům z veřejnosti.

PODPORA PRŮMYSLU A
PODNIKÁNÍ NA ROKYTNICKU

Královéhradecký kraj připravu-
je ve spolupráci s Czech Investem,
Městem Rokytnice v Orlických ho-
rách a Hospodářskou komorou
ČR vyhlášení grantového schéma-
tu, který by mohl napomoci roz-
voji průmyslu a podnikání v ob-
cích Orlické Záhoří, Bartošovice v
O.h., Říčky, Pěčín a Rokytnice v
O.h. Finanční prostředky chce kraj
získat ze Společného regionálního
operačního programu (SROP),
Priority 1 - Podpora regionálního
podnikání, Opatření 1.1 - Podpora
podnikání ve vybraných regio-
nech, tedy prostředků uvolňova-
ných pro tyto potřeby Evropskou
unií.

Jak vyplynulo z jednání zá-
stupců kraje, města a hospodář-
ské komory v Rokytnici dne 11.5.,
mělo by se jednat o rozdělení
částky 28 milionů korun do šesti-
ce mikroregionů v kraji, které
jsou nejvíce postiženy nezaměst-
naností. Vedle Rokytnicka se bude
tento projekt týkat Broumova,
Úpice, Žacléře, Nového Bydžova
a Kopidlna.

Podporovány budou rozvojové
projekty podnikatelů, které vytvá-
řejí nové, dlouhodobě stabilní pra-
covní příležitosti, poskytují rovné
pracovní příležitosti pro muže a
ženy, zaměřují se na aktivity zpra-
covatelského průmyslu s vysokou
přidanou hodnotou, posilují spo-
lupráci podniků a stimulují export
místních výrobků. Z této podpory
tak jsou vyloučeni podnikatelé,

kteří poskytují pouze služby a ne-
produkují přímo výrobky určené k
dalšímu prodeji. Z grantového
schématu jsou taktéž vyloučeny
zemědělské podniky.

Investiční prostředky budou s
největší pravděpodobností struk-
turovány do dvou částí :
1) Grantové schéma podporující
drobné podnikatele, kteří zaměst-
návají méně než 10 pracovníků.
2) Grantové schéma podporující
malé a střední podnikatele, kteří
zaměstnávají 10 až 249 zaměst-
nanců.

Výše veřejné podpory bude ur-
čována dle místa realizace projek-
tu, nikoli dle sídla či místa bydliš-
tě podnikatelského subjektu.

V průběhu podzimu 2004 je
počítáno s vyhlášením 1. kola vý-
zev k podání žádostí o granty z
obou schémat. Výše podpory
projektu z veřejných prostředků
(získaná dotace) nesmí přesáh-
nout částku 50 %.

Pokud Vás tato informace zau-
jala, využijte informativní schůz-
ky, která k tomuto tématu proběh-
ne dne 16. června 2004 od 16
hodin v hotelu Eduard v Ro-
kytnici v Orlických horách.
Na semináři budou přítomni zá-
stupci Krajského úřadu Králové-
hradeckého kraje, Hospodářské
komory ČR - jednatelství Rychnov
nad Kněžnou a Města Rokytnice v
Orlických horách. Těšíme se na
setkání s vámi!
Petr Hudousek, místostarosta

Městský úřad Rokytnice v Orlických horách
a

Hospodářská komora, jednatelství Rychnov nad Kněžnou

si Vás dovolují co nejsrdečněji pozvat 
na informační schůzku

ve středu 16. června v 16 hodin

v hotelu Eduard v Rokytnici v Orlických horách, kde budou pracov-
níky Krajského úřadu Královéhradeckého kraje podrobně vysvětleny
možnosti finanční podpory OSVČ, malým a středním podnikatelům
z obcí Orlické Záhoří, Bartošovice, Říčky, Pěčín a Rokytnice v Orlic-
kých horách, kteří se zabývají výrobou zboží.

Na schůzce budou přiblíženy i současné aktivity Hospodářské ko-
mory, organizace, která hájí zájmy a poskytuje servis podnikatelům.

Srdečně zve
Ing. Jiří Zatloukal, předseda oblastní Rady Hospodářské komory

v Rychnově nad Kněžnou
a

Antonín Štefek, starosta města Rokytnice v Orlických horách



OTEVŘENÝ DOPIS STAROSTOVI
Vážený pane starosto.

Pracujeme už několik měsíců v prostorách nové školy, a tato o-
kolnost nás vede k napsání tohoto otevřeného dopisu.

Chtěli bychom Vám vyjádřit velký dík za veškerou Vaši práci a
snahu, která vedla k vybudování tohoto díla. Jsme si vědomi toho,
že jste stál u zrodu myšlenky na velkolepou rekonstrukci a že bez
Vašeho úsilí bychom se nové školy nedočkali. Krásné a kulturní pro-
středí si chválíme nejen my, ale i všichni naši žáci. Návštěvníci ze
všech koutů Čech, staví-li se ve škole, nezapomenou vyjádřit svůj
obdiv.

O to víc nás mrzí, že v současné době se šíří neúplné a zkresle-
né informace, které vyvolávají ve veřejnosti pocit, že se nový škol-
ský areál stane rokytnickým problémem. My, zaměstnanci školy, kte-
ří denně užíváme tuto budovu, si dobře uvědomujeme, že stavba ta-
kového rozsahu se neobejde bez potíží. Přáli bychom si, aby tyto po-
tíže byly řešeny konstruktivně, s rozvahou, v klidu a bez dalších po-
stranních úmyslů.

Škola slouží svému účelu, ale mnoho práce ještě zbývá vykonat.
Věříme, že celý areál bude zdárně dokončen a stane se chloubou
všech rokytnických obyvatel.

Do další práce Vám přejeme mnoho elánu.
Zaměstnanci Základní školy Rokytnice v O.h. v.r.

V Rokytnici v Orl.h. 12.5.2004

Libuše Dostálová 
Dana Brokešová 
Šárka Rozsívalová
Renata Krejčová 
Marie Tkáčová 
Kateřina Gregušová
Jitka Ženková 
Věra Bahníková 
Jaroslav Unger
Marie Čapková 
Hedvika Procházková
Zdeněk Dušek

Eva Brklová 
Eva Tuhárská 
Ludmila Lavrenčíková
Martina Říhová 
Renata Říhová 
Iva Syrovátková 
Marie Klaclová 
Alena Hykyšová 
Pavel Janeček
Čestmír Zatloukal 
Marie Charvátová 
Jana Pavlíčková

Jitka Lavrenčíková 
Ludmila Brindzová 
Jitka Korbelová
Pavla Staňková 
Blanka Ko�ousková
Valentina Didkovská
Josef Dostál 
Eva Bubnová 
Jana Martincová
Viola Kašková 
Irena Sochorová 
Věra Říhová

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
Město Rokytnice v Orlických horách oznamuje zveřejnění 

výběrového řízení na místo 
pracovníka INFO-SERVICE 

Rokytnice v O.h.
Požadavky:
1. dokončené minimálně středoškolské vzdělání, nejlépe se zaměře-
ním na cestovní ruch, (k žádosti doložit kopii dokladu o dosaženém
vzdělání)
2. znalost alespoň jednoho světového jazyka, nejlépe němčina,
3. předložení životopisu s průběhem dosavadního zaměstnání nebo
podnikání,
4. bezúhonnost (předložení prohlášení o bezúhonnosti nebo výpisu z
rejstříku trestů).

Žadatelé předloží svoje žádosti o místo s potřebnými doklady nej-
později do 15.6.2004 na MěÚ Rokytnice v O.h. - tel.č. 494 595 104.
Předpokládaný nástup na pracovní místo je 1.9.2004. Pracovní smlou-
va bude uzavřena na dobu určitou po dobu trvání mateřské dovolené
současného pracovníka.

Město Rokytnice v Orlických horách rovněž hledá pracovníka IN-
FO-SERVICE Rokytnice v O.h. na období letních prázdnin. Před-
pokládaný nástup 1.7.2004. Zájemci se mohou hlásit do 15.6.2006 na
MěÚ Rokytnice v O.h. - tel.č. 494 595 104
Nástup pracovníka INFO-SERVICE Rokytnice v O.h. od 1.7.2004 a nebo
od 1.9.2004 lze spojit v případě, že budou splněny podmínky a předlože-
ny potřebné doklady pro výběrové řízení.     

Petr Lavrenčík, tajemník MěÚ

Knihovna v Rokytnici
ZAJÍMAVÉ NOVINKY

BELETRIE PRO DOSPĚLÉ:BELETRIE PRO DOSPĚLÉ:
� Egyp�anka - Wilsonová, Hilary - osudy Nebetiunety, egyptské 

matky a manželky za vlády Ramesse II.
� Lékař duší a zvířat - Hercíková, Iva - aféry zvěrolékaře Richarda
� Zlo pod sluncem - Christie, Agatha - další detektivka s Hercu-

lem Poirotem
� Báječná léta s Klausem - Viewegh, Michal - volné pokračování 

Báječných let pod psa
�Diamantová cesta - Smith, Wilbur - převezou váleční veteráni 

poklad z jihoafrického důlního městečka?
�Deník mezi životem a smrtí - Růžičková, Helena -”Na tragic-

kej život jsem já pes”

PRO DĚTI A MLÁDEŽ:PRO DĚTI A MLÁDEŽ:
� Spadla z nebe - Borovička, V.P. - příhody party dětí s návštěvnicí 

z kosmu - Majkou z Gurunu
�Mach a Šebestová na prázdninách - Macourek, M. - známá 

dvojice z 3.B a veselé prázdniny
� Co umí krtek? - Miler, Z. - leporelo pro nejmenší
�Mokrá náruč léta - Lanczová, Lenka - román pro dívky

NANAUČNÁ LITERAUČNÁ LITERATURA:TURA:
� Víno z hroznů - Štaidl, Ladislav - ze života hudebníka Ladislava 

Štaidla
� Benešovy dekrety - proč vznikaly a co jsou
� Kanada - Aljaška - Šimánek, Leoš - dobrodružství v divočině 

amerického severozápadu, expedice na gumových člunech, 
nádherné fotografie
� Závislost nejen na lásce - Nečas, Luboš - Příliš otevřená 

zpově� Terezy Pergnerové
�Druhý život, aneb jak mne neznáte - o Martinu Zounarovi

Doporučuje Ing. V. Jiroutová - knihovnice

Dopadne nová silnice?
Není to tak dlouho, co Rokytnicko navštívil první náměstek krá-

lovéhradeckého hejtmana ing. Vladimír Derner. Na vlastní oči se
mohl přesvědčit o katastrofálním stavu silnice Rokytnice - Javorni-
ce.

V letech 2004 - 2006 nabízí Evropská unie Královéhradeckému
kraji přes 50 milionů korun na rozvojové programy a podnikání, po-
kud kraj nabídne konkrétní projekty a bude se podílet na jejich fi-
nancování. Mezi uvažovanými investicemi do dopravy je údajně i
silnice Rokytnice v Orlických horách - Rychnov nad Kněžnou.

“Jak jsme informováni z kraje, Unie poskytne pětasedmdesát pro-
cent finančních prostředků, ostatní pokryje kraj a podílet se budou
také obce. Projekt už je zpracován, v létě bude kraj podávat žádost,
na podzim bychom mohli vědět, zda byl projekt schválen. V klad-
ném případě by se začalo patrně už v příštím roce,” řekl nám rokyt-
nický místostarosta Petr Hudousek.                                             ba

V posledním červnovém víkendu se bude ko-
nat tradiční Dětský den v Julinčině údolí. Děkuji

všem sponzorům, kteří jakoukoliv formou přispě-
jí ke zdařilému průběhu této akce pro děti. 

Pokud budete chtít přispět finanční
částkou, konto Dětského dne 

v Julinčině údolí je
3081638578/0800, s.s.5508167.

Věra Dušková



Z historie stavby přehradníZ historie stavby přehradní
nádrže Pastvinynádrže Pastviny

1. díl

H Ř E B E N O V K A (1. tajenka)

D O P L Ň O V A Č K A (2. tajenka)

PŘESMYČKOVÁ VÝSTUPKA (3. tajenka)

Rozvodněná Divoká Orlice přinášela našim předkům
mnoho škod a starostí. Proto byl 15. září 1907 v Týništi
nad Orlicí založen tzv. “...” (1. tajenka), jehož cílem by-
lo vybudování vodních děl, která by povodním zabránila.
O místě výstavby přehrady byl veden dlouholetý spor
mezi obcemi ... a ... (2. tajenka). Ten byl nakonec uza-
vřen výsledkem geologického průzkumu přehradního ...
(3. tajenka) u první výše uvedené obce, ukázal se totiž
jako méně výhodný.

TTTTrrrraaaaffffiiiikkkkaaaa    DDDDaaaannnnaaaa    VVVVeeeesssseeeelllláááá
náměstí Rnáměstí Rokytnice v Ookytnice v O.h..h.
�� kurzové sázení
�� sazka, sportka ON-LINE
�� denní tisk
OOOOTTTTEEEEVVVVÍÍÍÍRRRRAAAACCCCÍÍÍÍ     DDDDOOOOBBBBAAAA::::
pondělí - pátek 6  -  17 hod.
sobota 7 - 12 hod.
neděle 8 - 12 hod.

Všechny zveme

k nákupu!

1. Loupeživý rytíř na hradě Suchá. 2. Část lid. těla. 3. Ptačí věze-
ní. 4. Nasycený. 5. Obilnina. 6. Chem. sloučeniny. 7. Rosol (zvl. o-
vocný). 8. Obec u Týniště n.Orl. 9. Mrchožrouti. 10. Slovensky
žák. 11. Atletický výkon. 12. Český herec. 13. Sokolská slavnost.
14. Ochrana.

1. Zimní úprava vozovky. 

2. Japonský přístav. 

3. Opěrná ze�. 

4. Vyzdívka kamen. 

5. Obec u Opočna. 

6. Druh pryskyřice. 

7. Listnáč. 

8. Skandinávky.

1. Politická strana. Jezdec.
2. Zkamenělá třetihorní pryskyřice. Značka miner. vod (Penny)
3. Nebílená plátěná tkanina. Část dveří.
4. ZOO s výběhem. Cizí ženské jméno.
5. Koňské maso. Dělo.
6. Jméno hudebníka Klecandra (Oboroh). Obec u Sezemic.
7. Kus ztvrdlé zeminy. Tlupa.

Stanislav Lank

Znění tajenek na str. 16

HLÍDKHLÍDKA NAŠICH MLADÝCHA NAŠICH MLADÝCH
ZDRAZDRAVOTNÍKŮ OPĚT ÚSPĚŠNÁVOTNÍKŮ OPĚT ÚSPĚŠNÁ

Naši mladí zdravotníci se zúčastnili 7.5.04 v Rychnově n.Kn. Ob-
lastního kola soutěže HMZ (Hlídek mladých zdravotníků), které se
konalo v Národním domě. Zde s přehledem vyhráli, jako jediní zís-
kali tzv. +body a postoupili do Regionálního kola Královéhradecké-
ho a Pardubického kraje, které se konalo 25.5.04 v Ústí n.O. Ani zde
si nevedli špatně, v dost náročných ošetřeních vybojovali pěkné 2.
místo před ZŠ z Chrudimi a celkem vyrovnaný souboj svedli s vítěz-
nou hlídkou ze ZŠ z Pardubic. Provázela nás nepřízeň počasí, bylo
poměrně chladno, ale děvčata na nic nedbala a snažila se. Kde bylo
třeba zraněného přikrýt, bez mrknutí oka každá dala svou bundu k
dispozici, jen aby hlídka obstála co nejlépe. Nevyvarovali jsme se
některých chyb, ale poučili jsme se a jsme rozhodnutí příští rok se o
1. místo v kraji poprat. Zatím stoupáme jako po schůdcích - rok
2003 místo 3., rok 2004 místo 2. a rok 2005 - uvidíme.

ZŠ Rokytnice v O.h. reprezentovala děvčata 7. - 9. třídy. Soutě-
žily: Jana Janečková, Petra Kašková, Ingrid Ungerová, Iveta Blahu-
tová a Terka Jeřábková.

Velkými pomocníky nám byli i další členové zdravotnického
kroužku - chlapci: Vladimír Honzík, Ondřej Kopecký a Jurka Mocek.

Myslím, že mohu hovořit i za vedení ZŠ a dětem poděkovat za
vynikající reprezentaci a pogratulovat k pěknému umístění v soutě-
ži. Do příštího roku přeji hodně zdaru a a� se přání vyplní.

Iva Syrovátková, vedoucí zdravotnického kroužku

Od 5.6 do 28.9. o víkendech a
svátcích můžeme využít “CYKLO-
BUSY do Orlických hor a Podor-
licka, zajiš�ované rychnovskou
společností AUDIS BUS, s.r.o. V
dopoledních a večerních hodi-
nách navazují cyklobusy na vlaky
ČD. Cyklobusy přepraví až 50
jízdních kol a vyvezou zájemce
na místa, která jsou ideálním za-
čátkem pro cyklistické i turistické
výlety. Podrobné informace na
www.audis.cz, v jízdních řádech
či v Informačním středisku v Ro-
kytnici v Orl.h.                        ZS

Využijte cyklobusy!



BEGAN 2004 V PĚČÍNĚ
Je za námi víkend se sobotou

s datem 29. května, je za námi
BEGAN 2004. Byl to po dlouhé
době víkend slunečný a teplý,
což jen dokládá, že soutěžnímu
dni těžkých koní bylo “shora”
přáno.

Den, který začínal překvape-
ním pro pořadatele v podobě
slunečného rána, kdy den přede-
šlý hrozil deštěm a chladnem,
nabízel kočím a formanům a ta-
ké chladnokrevníkům čtyři sou-
těže. Rozhýbat se na ně měli
možnost v průvodu Pěčínem,
kdy z Hradčan na kraji obce pu-
tovali s policejním doprovodem
až k pěčínskému rozcestníku na
návsi a zpět a po celé trase spřež-
ky byly očekávány “místňáky” i
“přespolňáky”.

V deset hodin dopoledne byl
naplánován jejich návrat zpět na
kolbiště a za znělky dne předve-
dení a představení koní a jejich
majitelů. Bohužel v tuto chvíli,
kdy vše šlo jak po drátkách, vy-
pověděla službu ozvučovací apa-
ratura a nástup již řídil skromný
hlas spíkra (paní Maršálkové)
pouze z megafonu a pro nejbliž-
ší okolí tribuny. Dodatečně tedy
děkuji za účast nastoupivším
soutěžícím Pavlu Fridrichovi z
Kunčiny Vsi, Edovi Ságnerovi z
Uhřínova, Františku Kuttichovi
ze Strážné, Josefu Matějkovi z
Cotkytle, Ádovi Štěpánkovi z Lu-
kavice, Pepovi Svobodovi z Pěčí-
na, Vladimíru Hanušovi z Řetův-
ky, Karlu Šilarovi z Dolní Dob-
rouče, Jiřímu Skopalíkovi ze Su-
dislavi a Františku Fajglovi z
Končin u Klášterce. Posledně
jmenovaný byl při této příležitos-
ti vyhlášen a obdarován cenou
“Osobnost kočí”, kterou mu za
jeho formanství a dovednosti le-
ty potvrzenými udělil Chov koní
Hradčany Svobodových.

Mezi vyhlášené, které omeze-
ný výkon megafonu nemohl
představit divákům, byla pozvá-
na i paní Dana Matyášová z Hel-
víkovic, které si její kolegové a
kolegyně z branže váží a která
(ač přihlášená s manželem do
soutěží) ze závažných důvodů
nesoutěžila, přesto přijela kolegy
podpořit jako divák a zařadila se
mezi obdarované účastnickým
dárkem.

Následné poměřování koní za-
čalo formanskou jízdou, tedy ob-
dobou vozatajské disciplíny s
překážkami z kuželů i pevnými
terénními: mostkem, valem,
vodním příkopem (bez vody) a

uličkou pro couvání, kdy všem
“ujel” a zvítězil p. Svoboda s
hřebci Neugem a Bábelem. Obe-
censtvo bylo báječné a povzbu-
zovalo všechny pádící spřežky.
Po té dostali prostor jednotlivci:
koně ve zručnostní soutěži s klá-
dou, která prověřila jejich ovla-
datelnost a profesní schopnosti
kočích v náročné trase mezi ku-
žely a na čas. Nejovladatelněším
se ukázal opět hřebec pana Svo-
body Neugo, zatímco v těžkém
tahu břemene byla nejúspěšnější
klisna Lucka pana Šilara, což by-
lo určitě překvapením pro fandí-
cí diváky, že kobyla může utáh-
nout více jak hřebec. V poslední,
doposled utajené soutěži, překo-
návali koně překročením kládu
ležící napříč dráhy a ve výšce asi
půl metru, aniž by shodili pře-
kážku. Toto zcela běžně překo-
návají při lesních těžbách, přesto
ne všichni byli úspěšní bez po-
bourání kuželů. Neugo opět pro-
jevil značnou šikovnost a zvítězil
a tím pádem završil svůj vysoký
bodový zisk a stal se Nejúspěš-
nějším koněm na BEGAN 2004.

V kontrastu s “těžkou váhou”
v přestávkách mezi disciplínami
svěží atmosféru vnesly do pro-
gramu ing. Vla�ka Jiroutová a
Eva Tuhárská z Wiyrhanei z Ro-
kytnice dvěmi westernovými vy-
stoupeními. V prvním klisna
Brett dokázala těžkým beganům
konkurenceschopnost v ovlada-
telnosti a zručnosti neobvyklým
číslem a v druhém valach Jonáš
se stal téměř “malotraktorem” se
svými rychlostními přechody,
změnami kurzu, číslem na zádi a
s jezdkyní ve stylovém oblečení a
zmijovce. Wiyrhanea neslevila ze
svého smyslu pro humor a ve dni
náročném ztrátou ozvučení hned
na počátku, završila svůj vstup
odvozem pošty z BEGANa, který
se stal úprkem před indiánem
Chobotem, jež se objevil v nároč-
ně zdobeném, vlastnoručně zho-
toveném kostýmu.

Děkovačka. Nemám v úmyslu
tímto zlehčovat zásluhy všech
zainteresovaných pořadatelů, ba
naopak, netradičně chci upozor-
nit na to, že akci určenou pro
profesi a koně z okraje zájmu
společnosti, vynesli na svých ra-
menou na vyšší úroveň hlavně
sdružovaní obyvatelé Pěčína, je-
jich starosta, zemědělští akcioná-
ři, sponzoři s odvahou podpořit
netradiční činnosti, příbuzní a
jednotliví dobří lidé. Díky jim.

Jindřiška Svobodová
� Hřebec Bojar, jehož majitel František Fajgl byl obdarován ce-
nou “Osobnost kočí”. Foto: Helena Görnerová, Equichannel.cz

� Zde je při formanské jízdě zachycena Jindřiška Svobodová,
které patří velký obdiv a dík za pořadatelství. 

Foto: Helena Görnerová, Equichannel.cz

� V těžkém tahu břemene zvítězila klisna Lucka s majitelem
panem Šilarem z Dolní Dobrouče. 

Foto: Helena Görnerová, Equichannel.cz



Den čarodějnic v MŠ Rokytnice
30. dubna létají vzduchem

čarodějnice, tajemné mocnosti
mají navrch a vidí je pouze oso-
by obdařené zvláštními schop-
nostmi, opilci a samozřejmě i
my, děti. Ale to nikde neříkejte,
musely bychom podstoupit roz-
sáhlá psychiatrická vyšetření, a
to je jasné, a blíží se prázdniny,
radši bychom se viděly na kou-
pališti.

Máme tyto výjimečné dny rá-
dy, protože pro nás dospělí při-
pravují různá žertovná překva-
pení. Ani my však nechceme být
pozadu, a tak jsme se pro ten-
tokrát rozhodly, že to budeme
my, kdo překvapí naše učitelky.
Maminky pro nás vytvořily
masky čarodějů a čarodějnic a
my vyrazily hned po ránu pole-
kat naše učitelky. Ale to je ještě
neznáte, opět nás doběhly, tak-
že jsme se spíše polekaly my. Ve
školce na nás totiž čekaly opra-
vdové ježibaby, po učitelkách
ani památky (později nám bylo
sděleno, že odletěly na sraz do
Skotska), a tak nám nezbývalo
nic jiného, než to pořádně roz-
dýchat.

Úplně jsme se přestaly bát až

po zjištění, že se jedná o pod-
druh čarodějek domácích hod-
ných s kladným vztahem k dě-
tem a k jídlu. Připravily pro nás
i spoustu soutěží na zahradě,
pomohly nám oplést koštata,
dokonce nám daly ochutnat ží-
žaly z jejich každodenního jí-
delníčku a orazítkovaly nám ru-
ce kouzelným koštětem. Někte-
ré z nás se kvůli tomu týden ne-
myly, to zase musely rozdýchá-
vat naše maminky!

Na závěr naše ježibaby za-
pálily symbolický oheň, který
od nás měl odehnat všechno
zlo. Spálily jsme naše koš�ata a
s nimi naše neduhy a vše, co
nás trápí. Naši symbolickou lát-
kovou ježibabu jsme pro tento-
krát nechaly na živu. Jak by-
chom vypadaly v Evropě, kdy-
bychom každou figurínu, co
nám projde rukama, zlikvidova-
ly? Sice nemá zaplacené zdra-
votní a soicální pojištění, nepla-
tí daně, ale nakonec, co nám je
po tom! V současné době je v
domově důchodců v naší oblí-
bené hospodě “U Starouše” a
tam je jí dobře.

pa

HAD VE ŠKOLE
Ačkoliv by se podle názvu článku mohlo zdát, že jde o horo-

rový film nebo večerní zprávu televize NOVA, pravda je, že jsme
ve ŠKOL(ičc)E v Pěčíně opravdu hada měli. Přivezla nám ho u-
kázat v přenosném teráriu paní Lída Hamáčková. Nádherná u-
žovka červená je původem z Jižní Ameriky a děti se o ní z bese-
dy s p.Hamáčkovou dozvěděly spoustu důležitých věcí. Zajímalo
je krmení, zařízení terária i svlékání hada z kůže. Nakonec se dě-
ti podrobily zkoušce odvahy a všechny si hada pohladily.             

duš

Besídky v rokytnické školce
Už jsme se zmínily, že z pra-

věku pochází prakticky všech-
no, na čem my děti dnes staví-
me.

Taková besídka pro mamin-
ky ke svátku matek vznikla v
dobách, kdy byla země častěji
zavlažována než nyní. Jakmile
totiž v pravěku dlouho pršelo,
bylo praučitelkám jasné, že s
dětmi bude mezi čtyřmi ka-
mennými stěnami bez oken a
televize k nevydržení. Televizi
sice už měli naši předci dávno
vymyšlenou a sešroubovanou
v koutě, ale zdaleka netušili,
jak jí vdechnout “život”.

Samosebou, praděti při tom
čekání na elektřinu zlobily, by-
la jim dlouhá chvíle - před-
stavte si na něco čekat 6156
let. A tak je musely praučitelky
nějak smyslně zabavit. Učily je
tedy básně o době ledové, pís-
ně na téma: “Moje 1. vykovaná
jáma” a scénky s vycpaným
mamutem. Jakmile děti všech-
no uměly, šly se pochlubit ro-
dičům a vznikla 1. prabesídka.

A vidíte, uběhla tisíciletí a
prakticky nic se nezměnilo (až
na ta okna a televizi). Mamin-
ky, babičky, tatínci a sourozen-
ci (a Hujerovi) stále navštěvu-
jí naše besídky. A� se děje, co
se děje. Je to vlastně taková
naše dětská maturita. Na be-
sídce totiž prezentujeme
všechno, co jsme se za celý rok
ve školce naučily od podzimu
do léta. Dá to spoustu práce,
dřiny, lopoty, výsledek však
vždy překvapí nejen naše paní
učitelky, ale i nás samotné.
Jakmile máme publikum, není
co řešit!

I letos se všechny tři besíd-
ky podařily, maminkám a o-
statním členům rodiny se moc
líbily. Klidně bychom se tím
mohly živit, ale takovou ra-
dost zas rodičům neuděláme!

Stejně naše maminky tajně
podezříváme, že nám opatřují
další a další sourozence jen
kvůli tomu, aby nikdy nepřišly
o žádnou besídku!.                  

za děti Pa

HASIČI VYJÍŽDĚLI
Hned tři výjezdy zazname-

nali během měsíce května ro-
kytničtí hasiči. Osmého května
v odpoledních hodinách vyjela
jednotka k havárii osobního
automobilu Ford Siera. Řidič
patrně nezvládl řízení a vozid-
lo zůstalo ležet převrácené na
vozovce. Hasiči zajistili vozidlo
proti úniku provozních kapa-
lin. Ke zranění osob nedošlo.

Desátého května v podvečer
se začal valit dým ze sklepa

domu na rokytnickém náměstí.
Po příjezdu na místo bylo zjiš-
těno, že se nejedná o požár.
Žena zatopila v kotli a zapo-
mněla otevřít klapku do komí-
na. Sklep byl vyvětrán a hasiči
nemuseli zasahovat.

Dvacátého května byla pro-
vedena likvidace úniku nafty
na pozemní komunikaci na
Dolní Rokytnici. Nafta vytekla
z osobního automobilu Škoda
Favorit 135 L.                 JKO

� Děti 3. třídy zahrály pohádku O Budulínkovi.



STARÁ VODÁRNA
SPOLEČNÝ PROJEKT DĚTÍ A DOSPĚLÝCH

Po více než roční existenci ob-
čanského sdružení Okrášlovací a
vlastivědný spolek Rokytenka se
podařilo připravit kvalitní projekt,
který zcela viditelným způsobem
zlepší životní prostředí našeho
města.

Nadace Partnerství a Středisko
ekologické výchovy Sever vyhlási-
ly grantový program pro základní
školy Královéhradeckého kraje,
který by měl dotovat životaschop-
né ekologicky zaměřené projekty
realizované formou spolupráce
základní školy, města a místních
občanských aktivit. Po krátké po-
radě se podařilo připravit projekt
pod názvem “Obnova vycházko-
vého místa u bývalé vodárny nad
Rokytnicí v Orlických horách”,
který by měl zlepšit prostředí v
bezprostředním okolí staré vodár-
ny na Farském kopci. Projekt po-
čítá s celkovou obnovou aleje od
ulice nad koupalištěm směrem k
vodárně, která je ve značně zane-
dbaném stavu. Aktivita se zaměří
i na vylepšení vzhledu technické
památky - starého vodojemu měs-
ta Rokytnice, který byl vystavěn v
r. 1912.

Projekt česko-polskou hodno-

tící komisi natolik zaujal, že byl
zařazen mezi 10 nejúspěšnějších
projektů a jeho realizace byla
podpořena finanční částkou
24.500,- Kč. Celý projekt bude
předložen zastupitelstvu města,
aby také město uvolnilo z přísluš-
né kapitoly určené na ošetření ze-
leně potřebnou částku, která by
umožnila projekt v celkové hod-
notě 48 tisíc korun dofinancovat
a realizovat.

Ze základní školy se projektu
účastní děti navštěvující historic-
ký kroužek, které za přítomnosti
členů spolku Rokytenka pomáha-
jí při odstraňování náletové zele-
ně a vyklízení objektu staré vo-
dárny, jeho nutného vyčištění a
zabezpečení proti nájezdům van-
dalů. Na stropnici vodárny by mě-
la vzniknout malá vyhlídková te-
rasa na město a okolí doplněná o
lavičky pro chvíle relaxace v pří-
rodě. Do podzimu by mělo být
vše nejdůležitější dokončeno. Tak
držme palce hlavně těm malým
pomocníkům, aby jim vydržel
pracovní elán a dobrý pocit s uži-
tečně vyplněného volného času.

Za spolek Rokytenka 
Petr Hudousek

Rokytničtí čápi
Naši čápi, jak se zdá, se trpělivě vrací do rokytnického hnízna u

náměstí, bez ohledu na špatné zkušenosti svých předků. A� už to
jsou vichřice, kroupy v době líhnutí mlá�at nebo nehody díky e-
lektrickému vedení.

I letos hnízdo obsadil párek čápů, oba se těší dobrému zdraví,
samička sedí na vejcích a sameček pomocí ostrého zobáku brání
hnízdo proti vetřelcům. (I čápi chodí rádi k hotovému.)

Doufejme tedy, že to letos čapí rodince vyjde, a že se zanedlou-
ho na komíně objeví chlupaté šošolky mlá�at.                           pa

Letošní sezóna v pohořském areálu
Produkční umělecká agentura FAR sestavila letošní program

sezony POHOŘÍ ROCK OPEN AIR opět s mnoha lákavými hosty
a skupinami. Posu�te sami.

Po rozjezdu, který obstaral KABÁT Revival-Kyvadlo (15.5)
následovali: IVAN HLAS v jubilejním koncertu + Hydra (22.5.),
festival - TŘI SESTRY + Doctor P.P. + E!E! + Franta Sahula +
DJ Kreten (28.5. od 19 h.). V červnu a dál - KARAMEL + Bla-
dex (5.6.), ARGEMA (12.6.), OLYMPIC + Telegraf + Radio OK
(19.6.), VYPSANÁ FIXA + Znouzecnost + Oprávněný kašel +
U nás + Nová Bára (26.6.), LOKÁLKA (27.6. od 14 h.), ŽLUTÝ
PES + Ondřej Hejma + Kyvadlo (3.7.), HOLBA Fest 2004 - DI-
VOKEJ BILL + Lety mimo + Friends a sisters + Heebie Jeebies
+ Jay-Zen + Trash (10.7. od 18 h.), MONKEY BUSINESS + dis-
kotéka (24.7.), TUBLATANKA + Řemen (30.7.), MIG 21 +
Middle aged (7.8.), TURBO + Brix (14.8.), Pivní slavnosti
HOLBA A LITOVEL 21.8. od 14 hodin - BANJO BAND Ivana
Mládka + Milan Pitkin a Lenka Plačková + Rodeo, večer od 20
hodin KABÁT Revival + Kyvadlo a sezónu zakončí 28.8. KO-
MUNÁLNÍ ODPAD + Artery.

Areál je otevřen většinou od 19 hodin nebo hodinu před sta-
noveným začátkem programu. Akce se konají za každého poča-
sí, areál je zastřešen, stanování na vyhrazených místech v are-
álu je zdarma. Máte z čeho vybírat.                                  ba

��Na prvomájovou sobotu uspořáda-
li Říčkovštví sraz traktorů u chaty Perla. Po nezbytném občer-
stvení a poklábosení vyjela kolona na spanilou jízdu do lyžař-
ského střediska. Všichni účastníci na závěr pochválili dobrý
nápad panů Moravce a Ehla zrealizovat takovouto akci.           

ZS  



Významné osobnosti našeho regionu
48. díl

HLÁSKOVÁ KŘÍŽOVKA

V měsíci červnu se narodil MUDr. ...(tajenka). Rodák
z Potštejna byl studentem gymnázia v Litomyšli a lékař-
ství ve Vídni. Stal se uznávaným dětským lékařem. V ro-
ce 1880 napsal učebnici dětských nemocí. V důchodu o-
dešel do Kostelce, měl však dům v Praze a na léto si po-
stavil vilu v Potštejně. 3.6. si připomínáme 188. výročí
jeho narození.

VODOROVNĚ: A. Hranol rozkládající světlo (z řečtiny). - B. Afro-
asiat, televizní společnost Indie. - C. Lyžařský oddíl (zkr.), DRUHÝ
DÍL TAJENKY. - D. Kód rakouského shillingu, trubka. - E. Výklenek
ve zdi, vpus�. - F. Vrch u Bělehradu, souhlas. - G. Jeden z dřívějších
módních stylů, chem. značka osmia. - H. Cizí předpona znamenají-
cí “proti”, druh papouška. - I. Zakvašená.
SVISLE: 1. Sarmat, beduínský pláš�. - 2. Opak, iniciály herečky
Konvalinkové. - 3. Otrok, skartace. - 4. Původní obyvatel pyrenej-
ského poloostrova, PRVNÍ DÍL TAJENKY. - 5. Lyžařské středisko na
Šumavě, spisy. - 6. Část hodiny, ostatní osobní náklady (zkr.). - 7.
Polní plošná míra, vyrobená z áronu. - 8. Nářečně “třeba”, černí ptá-
ci.
NÁPOVĚDA: PRIZMA, TOVI, TŘA.

Vladimír Čihák

Znění tajenky na str. 16

PO HŘEBENI ORLICKÝCH HOR
Na Rychnovsku byla otevřena rekonstruovaná naučná stezka “Po

hřebeni Orlických hor”
Stalo se tak 3. června ve 13 hodin na nejvýše položeném parko-

višti při silnici, spojující Deštné v Orlických horách s Orlickým Zá-
hořím. Na programu slavnostního zahájení byla vycházka na Jelení
lázeň, beseda na Masarykově chatě o této naučné stezce a spuštění
informačního kiosku právě na této chatě. Český svaz ochránců pří-
rody ve spolupráci se správami chráněných krajinných oblastí v ČR
totiž vypracoval projekt samoobslužných informačních kiosků o pří-
rodních hodnotách. V plánu je jejich nainstalování ve všech chráně-
ných krajinných oblastech v naší republice ještě před začátkem tu-
ristické sezóny.                                                                       -kr-

Stavba hraničního mostu pokračuje

Stavba hraničního mostu k novému česko-polskému hraniční-
mu přechodu Orlické Záhoří - Mostowice pokračuje poměrně
rychlým tempem. V současné době je vybetonováno mostní těle-
so a připravuje se betonáž bočních říms. Pokud nenastanou něja-
ké nepředvídané komplikace na stavbě, měl by být most včetně
příjezdové komunikace předán do užívání začátkem září letošního
roku.

Snímek zachycuje přípravu na betonáž mostního tělesa. Provoz
hraničního přechodu určeného pro malý pohraniční styk je v pro-
vozu i po dobu stavby, každý den od 6.00 hodin do 22.00 hodin.

OUTDOOR SPORTOUTDOOR SPORT
Nabízíme Vám:
� Prodej cyklistického vybavení
� Prodej kol značek APACHE, 

LEADER FOX
� Prodej outdoorového vybavení
� Servis kol a příslušenství

Nově zajiš�ujeme i prodej na splátky!!!!

Kontakt:
OUTDOOR SPORT

Horská 211, 517 61 Rokytnice v O.h.
Tel./fax.: 494 595 248

A. s. Zdobnice slavila
10. výročí svého založení oslavila akciová společnost Zdob-

nice hospodařící na pozemcích v obcích Pěčín, Slatina n.Zd. a
Rybná n.Zd. Při příležitosti tohoto výročí se ve Slatině n.Zd. u-
skutečnila výstava současné zemědělské techniky, kterou Zdob-
nice vlastní. V pátek 14. května zde probíhaly exkurze různých
škol od mateřských po odborné zemědělské. V sobotu 15. květ-
na v dopoledních hodinách byla výstava otevřena široké veřej-
nosti. K vystavené technice nechyběl odborný výklad přímo od
pracovníků, kteří ji obsluhují.                                           ZS 



ZZZZPPPPRRRRÁÁÁÁVVVVYYYY    ZZZZ    FFFFAAAARRRRNNNNOOOOSSSSTTTTIIII
Adresa: Římsko-katolický farní úřad

Horská ul. 2, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
tel: 494 595 614

Administrátor farnosti (kněz): p. Mariusz Nowaczyk

Mše svaté v měsíci červnu:
Kostely spadající pod farnost Rokytnice v O.h.

Rokytnice v O.h.:
Úterý  . . . 19.00 hodin kostel Pátek  . . .17.00 hodin kostel

Středa . . . .19.00 hodin kostel Neděle  . . 10.00 hodin kostel 

Čtvrtek 10.6. Tělo a krev Páně... 19.00 hodin - kostel

Neděle 13.6. Pobožnost ke Svaté Rodině... 18.00 hodin - kaple sv. Anny

(Případné změny jsou oznamovány při nedělní mši sv. nebo na vývěsce u kostela.)

Pěčín: Čtvrtek  . . . . . . . . . . . . . . . . 18.00 hodin

Čtvrtek 10.6. Tělo a krev Páně... 17.30 hodin

Neděle  . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.45 hodin

Říčky: Sobota 19.6.  . . . . . . . . . . . . 19.00 hodin

Souvlastní: Neděle  . . . . . . . . . . . . . . . . 11.15 hodin

Kačerov: Sobota 26.6. .  . . . . . . . . . . . 19.00 hodin

““HHLLEEDDÁÁMMEE  VVÁÁSS,,  MMÁÁMMOO,,  TTÁÁTTOO!!””

Celorepublikovou kam-
paň s tímto názvem zaháji-
lo 1. dubna Sdružení pěs-
tounských rodin (SPR).
Kampaň probíhá ve spoji-
tosti s desátým výročím Me-
zinárodního roku rodiny a
vyvrcholí 19. června při pří-
ležitosti V. Dne pěstoun-
ských rodin. Ve všech kraj-
ských městech budou pro-
střednictvím městské do-
pravy, na citylight vitrínách
a na billboardech rozvěše-
ny plakáty. Cílem kampaně
je oslovit co nejširší veřej-
nost a získat nové rodiče
pro děti z různých typů ú-
stavních zařízení. Výsledky
kampaně pak budou zahr-
nuty do komuniké, které
bude předáno zákonodár-
nému shromáždění a vládě.

Děti, které hledají nové rodi-
ny, musely většinou z vlastní ro-

diny odejít v důsledku vážného
zanedbání, nezájmu nebo dokon-
ce týrání. Ocitají se v kojene-
ckých ústavech, dětských domo-
vech, výchovných ústavech, ústa-
vech sociální péče nebo v dia-
gnostických ústavech. Ačkoli úro-
veň těchto zařízení u nás neustá-
le stoupá, je zřejmé, že nic neu-
možní dítěti lepší vstup do nové-
ho života, než nová milující rodi-
na. Programy náhradní rodinné
péče jsou velice úspěšné, téměř u
devadesáti osmi procent dětí a
nové rodiny proběhne adaptace
k oboustranné spokojenosti. Bo-
hužel u nás zdaleka nedostane
tuto příležitost každé dítě. Jed-
nou z hlavních příčin je nedosta-
tek nových rodičů. Kampaň “Hle-
dáme vás, mámo, táto” je jedním
ze způsobů, jak upozornit ty, kte-
ří mají možnost a touhu nové dí-
tě do rodiny přijmout, že je tu
cesta.

V české společnosti není pro-
zatím přijímání dětí do náhradní
rodinné péče běžným jevem. V
souvislosti s pěstounstvím existu-
je řada mýtů, které často zájemce
odrazují. Například ten, že dětí,
které potřebují nové rodiče, je
málo. V našich ústavech je jich
přitom ve srovnání s vyspělou
Evropou mnoho, a to téměř dva-
cet tisíc. Myslíte si, že k přijetí dí-
těte do náhradní rodinné péče

potřebujete být “kompletní rodi-
nou”, tedy že ženy nebo muži,
kteří žijí sami, nemají možnost o
dítě požádat? Další omyl. Podle
našich zákonů mají jednotlivci
stejnou šanci jako páry. Další
velkou neznámou, která poten-
ciální zájemce často odradí, je
fakt, že neví, na koho se obrátit.
I proto vydalo Sdružení pěs-
tounských rodin na podporu
kampaně speciální přílohu časo-
pisu Průvodce náhradní rodin-
nou péčí s názvem Průvodce no-
vých rodičů a leták Desatero pro
nové rodiče. Zájemci mají mož-
nost obrátit se také přímo na
SPR, které nabízí informace a
pomocnou ruku.

Sdružení pěstounských rodin
vzniklo v roce 1995 jako nestát-

ní nezisková organizace, jejímž
posláním a hlavním cílem je na-
lézt sociálně osiřelým dětem no-
vou rodinu a pomoci stávajícím
pěstounským rodinám. Snaží se
napomáhat vzniku nových pěs-
tounských rodin, které berou do
své péče děti z kojeneckých ú-
stavů a dětských domovů. V sou-
časné době se ke sdružení hlásí
přes 800 rodin s více jak 1200
dětmi.
Sdružení pěstounských ro-
din
Anenská 10, 602 00 Brno
tel.: 543249142, 543331718
fax a záznamník: 543249141
e-mail: pestouni@telecom.cz,
pestouni@pestouni.cz,
dum@pestouni.cz, 
http://www.pestouni.cz

JÍDELNA RADKA KLEMENTOVÁJÍDELNA RADKA KLEMENTOVÁ
(bývalá SELKA) Rokytnice v Orl.h.

nabízí:
� obědy á 40,- Kč, bez polévky á 35,- Kč
� domácí oslavy
� na objednávku: houskové knedlíky,  

bramborové knedlíky, buchty, koláče atd.

TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU!
tel.:494 595 174, mobil: 603 463 464 

OBRAZY A LOUTKY
V ORLICKÉ GALERII

V Rychnově nad Kněžnou byly za-
hájeny další dvě výstavy, jež jsou
pokračováním bohatých výstav-
ních aktivit Muzea a galerie Orlic-
kých hor (začátkem stejného mě-
síce byla tu zahájena výstava arte-
faktů Přemysla Omrta).
Ve 2. patře kolowratského zámku
je zahájila v pátek 30. dubna ředi-
telka MGOH Irena Krejčí a poté u-
vedl Jan Kapusta výstavu z díla
(obrazy, kresby a vtipy) předčasně
zesnulého Františka Krebse a Ka-
rel Jaroš expozici s názvem Loutky
a objekty (s podtitulem Děti, poj�-
te si hrát), představující práce An-
tonína Maloně. Mezi hosty verni-
sáže byli mj. manželka Františka
Krebse, mluvčí krajského úřadu
Královéhradeckého kraje Ludmila
Hovorková, 90letý mimořádně ak-
tivní architekt Beneš z Kostelce
nad Orlicí a vedoucí odboru škol-
ství a kultury rychnovského MěÚ
František Žatečka.                 -kr-



TAK JSME SE KONEČNĚ DOČKALI II.
Jak vidno v našem okolí,

stavbaři budující naše silnice
mají napilno. V Bartošovicích
a okolí zmizely všechny mosty
kromě toho nejnovějšího u-
prostřed obce. V jejich místě
již vyrostly železobetonové
základy a bednění pro nové
mosty. Většina menších pro-
pustů je hotova. Tvoří je vždy
betonová roura obezděná ka-
menem. Stroje upravují kraj-
nice silnic pro jejich rozšíření
a rychle z okolí mizí dřevo po-
kácených stromů.

Takovéto proměny, co se

týče komunikací, neprožívá
naše krajina poprvé. První
mohutné budování nastalo po
roce 1890, kdy na náklady
státu byly budovány tzv. nou-
zové silnice, které měly zpří-
stupnit odlehlé oblasti a záro-
veň dát práci chudému obyva-
telstvu. Bylo postaveno mno-
ho kamenných větších i men-
ších mostů, z nichž mnohé se
dochovaly dodnes. Z nich nej-
větší a nejznámější je most u
Zemské brány a jeho identický
bratr u Přímu přes Zdobnici.

Povrchy cest, dříve jen u-

ježděná hlína a kamení, byly
zpevněny vrstvou kamene a
štěrku. Předtím byly zpevněny
jen nejfrekventovanější cesty
tzv. štěkováním. To je jakási
dlažba z neopracovaných ka-
menů postavených na hranu,
takže povrch odolával želez-
ným ráfům kol vozů. Zbytky
takového dláždění lze ještě v
našem okolí spatřit.

Další velké budování silnic
se konalo před 2. světovou
válkou v rámci opevňovacích
prací na obranu státu proti
hitlerovskému Německu. Po

zabrání Sudet Němci byly pro
vojenské účely upraveny silni-
ce po obou březích hraniční
řeky Divoké Orlice. Po 2. svě-
tové válce byly hlavní komu-
nikace opatřeny asfaltovým
povrchem, později jim nebyla
věnována náležitá péče a tak
dozrály do dnešního katastro-
fálního stavu. To, co bylo
snem zdejších osadníků již
před sto lety, totiž spojení i té
nejzapadlejší vsi se světem po
slušné silnici, se po dlouhé
přestávce stává skutečností.     

Petr Zámečník

� K vytvoření bytelné propusti stačily našim předkům kameny a
šikovné ruce. Tato bude zachována i do budoucnosti.

Foto: Petr Zámečník

� Malá Strana - nový most má železobetonovou klenbu a portály
vyzděné z kamenů. Foto: Petr Zámečník

Součástí rekonstrukce silnice č. II./311 v I. etapě z Neratova k
Zemské bráně je i generální oprava této známé brány, kterou se
vlévá Divoká Orlice z česko-polského pomezí do Čech. Na sním-
ku je zachycen stav po rozebrání koruny mostu až po mostní ob-
louk. Stav ke dni 8.5.2004. Provizorní komunikace okolo mostu je
průjezdná pouze pro cyklisty!                     Foto: Petr Hudousek

Taneční soubor Horské myši uvádí jubilejní
revue k 10. výročí trvání souboru ČAROVÁNÍ V

PIHÁCH, které se uskuteční 11. června od 17.30
hodin v Klubu v Rokytnici v Orlických horách.

� Tady se rodí nový most - Horní Bartošovice. 
Foto: Petr Zámečník



Rokytnickou školu uvidí Řím
Víte, co je BPB

Trophy? Je to
m e z i n á r o d n í
soutěž pořádaná
pro montážní fir-
my v kategorii
“Systémy suché
vnitřní výstav-
by”. Jejím cílem
je ohodnotit u-
mění, dovednost
a kvalitu práce
montážních fi-
rem, které zpra-
covávají produk-
ty a systémy Ri-
gips. Soutěž je
vyhlášována jed-
nou za dva roky
a má dvě postup-
ná kola. Vítěz
národního po-
stupuje do kola
mezinárodního,
které se uskuteč-
ní v Římě. V le-
tošním 4. ročníku BPB Trophy
2004 zvítězila firma Stamont z
Rychnova nad Kněžnou, která
prezentovala mezi svými prace-

mi i rokytnickou Základní školu
a jako vítěz soutěže ji také bude
v Římě prezentovat.                   

Ro

ŽÁKYNĚ UNIONU V 1. LIZE
ČESKÉ REPUBLIKY

Starší žákyně
1. Hradec Kr. 18 18 0 0 142:4 54
2. Brno 18 13 2 3 55:21 41
3. Plzeň 17 13 1 3 76:21 40
4. Sparta 18 9 3 6 38:25 30
5. Ředice 18 9 1 8 60:36 28
6. Hlučín 17 7 1 9 28:41 22
7. Hodonín 18 4 1 13 27:61 13
8. Sobědruhy 18 4 1 13 18:57 13
9. Ivančice 18 3 0 15 11:110 9
10. Rokytnice 18 2 2 14 9:82 8

Mladší žákyně:
1. Hradec Kr. 18 15 2 1 130:8 47
2. Brno 18 15 2 1 82:13 47
3. Plzeň 17 13 2 2 81:8 41
4. Sparta 18 10 3 5 60:23 33
5. Sobědruhy 18 6 1 11 29:76 19
6. Ivančice 18 5 2 11 29:39 17
7. Hlučín 17 4 3 10 13:81 15
8. Rokytnice 18 3 5 10 17:48 14
9. Ředice 18 4 2 12 15:78 14
10. Hodonín 18 3 0 15 18:73 9

J.U.

KONEČNÉ TABULKY

THTH SOFSOFTT ELEKTROELEKTRO
nám. TGM 75 Rokytnice v Orl.h.nám. TGM 75 Rokytnice v Orl.h.

NOVÁ VIDEOPŮJČOVNA VHS KNOVÁ VIDEOPŮJČOVNA VHS KAZETAZET
200 titulů - například:
Hledá se Nemo
Bláznivá školka
Kašlu na lásku
Prci,Prci,Prcičky 2
Prci,Prci,Prcičky 3
Milujte svého zabijáka
Liga výjimečných
The Italian Job
Femme Fatale
Medailon
25.Hodina

Kompletní seznam kazet na internetu
elektro.thsoft.cz

dále pračkydále pračky, chladničky, chladničky, mikrovlnné trouby, mikrovlnné trouby, videa, televizory a jiná, videa, televizory a jiná
elektro - zboží, další informace na telefonu 494 595 155 nebo v prodejněelektro - zboží, další informace na telefonu 494 595 155 nebo v prodejně



JEZDECKÝ DEN SK WIRHANEA

Již při loňském ročníku Huber-
tovy jízdy hovořili někteří členové
jezdeckého oddílu SK Wiyrhanea
v Rokytnici o tom, že uvažují o
přesunutí jezdeckých soutěží pro
děti a dospělé, které vždy násle-
dovaly po Hubertově jízdě, na jar-
ní období, kdy už bude příznivější
počasí. Proto oddíl 1. května u-
spořádal svůj 1. Jezdecký den.

Program začal v 10 hodin do-
poledne na oddílové jízdárně. Po
úspěšném zvládnutí problémů se
zapojením zvukové aparatury při-
šly na řadu první soutěže. Nejprve
to byl parkur ve třech stupních ob-
tížnosti. Parkur stupně ZM vyhrá-
la členka pořádajícího oddílu Ma-
rie Klaclová na koni Kulich. Parkur
stupně Z vyhrála Monika Červin-
ková na koni Tariw ze stáje s krás-
ným názvem Viktorky Nebeská
Rybná.

Hlavní část programu začala
slavnostním nástupem všech ú-
častníků na prosluněné jízdárně, z
kterého je i náš snímek č.1. Pak již
dostali majitelé psů příležitost
předvést své miláčky na historicky
první přehlídce psů v Rokytnici.
Sešla se zde pěkná řádka krásně
upravených pejsků mnoha ple-

men. Většina lidí se ale přišla po-
dívat hlavně na koně. Přišli si na
své především při bariérovém ská-
kání. Při něm se trojice koní po-
koušela zdolat bariéru tvořenou
třemi překážkami, jejichž výška se
neustále zvyšovala. Zvítězil Radim
Toman na koni Kulich, který pře-
konal výšku 160 cm (!), což je vy-
nikající výkon. Tuto jezdeckou
dvojici zachycuje snímek č.2.

Další soutěží, kterou byla sto-
ličková, opět úřadovaly Viktorky z
Nebeské Rybné, nebo� zvítěžila je-
jich zástupkyně Milena Flossma-
nová mladší na koni Geraldine.
Rychlostní soutěž klobouk vyhrála
Michaela Široká na koni Margo ze
stáje Pod Betlémem v Javornici.
Zajímavé je, že kůň i jezdkyně
kdysi patřili do oddílu SK Wiyrha-
nea. Soutěž v jízdě okolo barelů
vyhrála Petra Martincová na koni
Čajla de Lord ze stáje Pod Betlé-
mem a vlajkový závod Milena
Flossmanová starší na Geraldině z
Nebeské Rybné. V dětské variantě
disciplíny klobouk předvedla vyni-
kající jízdu Vendula Fiedlerová na
koni Bethowen a právem si za-
sloužila první místo. Kůň Betho-
wen zvítězil také v jízdě zručnosti,

ale to již v jeho sedle byla Anna
Marie Knopová.

Tím skončil program jezdec-
kého dne. Jak již je na těchto
akcích zvykem, tak ten, komu
se nechtělo ještě domů, mohl
posedět u dobrého piva a maso-
vých dobrot a zazpívat si u o-

hýnku za doprovodu kytary. Zá-
věrem rádi vyřizujeme poděko-
vání pořadatelů všem, kteří ne-
zištně pomohli s realizací jez-
deckého dne. Jezdecký oddíl SK
Wiyrhanea si jejich pomoci vel-
mi váží.                              

Text a foto JKO

Sponzoři jezdeckého dne
Libuše Dostálová, Karel Lelek, Lenka Jiroutová, Pavla

Trejtnarová, Karel Doleček - řeznictví, p. Mikunda - Exver
Staré Ždánice, Ivo Mareš - firma MSI, Pěstitelská pálenice,
Zdeněk Doležal - pila, p.Urban - firma Hejl Lanškroun, Ro-
man Matoulek - zelinář, Školní jídelna Rokytnice v O.h.,
A.Hudousková - Obchod u Azora Vamberk, Květena Čer-
nohous, TH SOFT, Petr Mamiňák - Mamor, Guseppe, Jitka
Korbelová, Marie Charvátová, Renata Říhová.

PŘIJEL CIRKUS
Zlí jazykové sice tvr-

dí, že v Rokytnici je
cirkus pořád, ale o ví-
kendu 8. a 9. května
hostoval v Rokytnici o-
pravdový cirkus. Jed-
nalo se o malý rodinný
podnik rodiny Kelne-
rových a Novotných.
Na červeném šapitó se
vyjímal název Cirkus Tony.

Jak jsme se krátce před prvním představením dozvěděli od spoluma-
jitele cirkusu Václava Kelnera, tvoří celý cirkus pouhých sedm lidí. Všich-
ni původně pracovali v cirkusech v západní Evropě, ale kvůli problémům
s pracovním povolením se všichni museli vrátit zpět do Česka. Ochránci
zvířecích práv nemají tomuto cirkusu co vytknout, nebo� žádná zvířata
nevlastní. Výjimku tvoří pouze čtyři psi určení k drezúře, o něž je velmi
dobře postaráno a roztomilý klokánek, který rovněž nestrádá.

Ten kdo neodolal a šel se na představení podívat, mohl vidět sice jed-
noduchý, ale přesto zajímavý program, který diváky určitě nenudil. Ob-
zvláště ve chvílích, kdy manéž ovládali skvělí klauni Pepo a Ducy. Zají-
mavá byla i ukázka akrobacie na vertikálním laně a zhruba ze tří čtvrtin
zaplněný cirkusový stan mohl s chutí zatleksat. Velmi zajímavá byla u-
kázka živého klokana.

Po dvou hodinách odcházeli diváci sice s poněkud “lehčí” peněžen-
kou, ale se zážitkem, který za ty peníze podle mého názoru určitě stál.
Vždy� opravdový cirkus v Rokytnici zase tak často nevidíme.                   

Text a foto JKO

TTTTRRRRAAAAFFFFIIIIKKKKAAAA    KKKKUUUUNNNNCCCC    PPPPEEEETTTTRRRR
RRRROOOOKKKKYYYYTTTTNNNNIIIICCCCEEEE vvvv    OOOO....     hhhh....
NABÍDKA VIDEOKAZET NA MĚSÍC ČERVEN:

� Piráti z Karibiku (J.Depp, G.Rush)
� Master & Commander (R.Crowe)
� Těžký zločin
� Šerif (Billy Bob Thornton)
� Na konci všech válek (také DVD! - Robert Carlyle)
� Liga výjimečných (Sean Connery)
� Šarlotina pavučinka (pro děti)
� Hledá se Nemo

DÁLE NABÍZÍME I DVD!

1

2



TENISOVÁ SEZÓNA ROKYTNICKÝCH TENISTŮ ZAHÁJENA
Již koncem dubna byly zahá-

jeny tréninky na nově urpave-
ných tenisových kurtech po zim-
ní přestávce. Starší a mladší žáci
se scházeli každý den, když přá-
lo počasí, aby se co nejlépe při-
pravili na náročnou sezónu.

Okresní přebor družstev star-
ších žáků byl zahájen až 16.
května a to zápasem na domá-
cích kurtech. Byl to soubor dvou
našich družstev “B” a “C” a za-
slouženě zvítězila děvčata J.Ha-
garová s V.Vošlajerovou nad
R.Hlouškem, P.Kuncem a J.Koz-
lem. Je nutné na obranu chlapců
dodat, že P.Kunc a J.Kozel s teni-
sem začínají. Po dvouhrách byl
stav 1:1 a v dohrávce v neděli
chlapci prohráli čtyřhru ve slou-
žení R.Hloušek a J.Kozel. Myslím
si, že je nutné, aby všichni tři te-
nisté hráli a výsledky nejsou tím
nejdůležitějším. Další zápas již
na kurtech soupeřů byl pro ne-
příznivé počasí odvolán (23.5.).

Oblastní soutěž starších žáků
byla zahájena pro naše družstvo
1. května. Zvítězili jsme celkem
přesvědčivě v Českém Meziříčí
6:3 a to byl důležitý vstup do té-
to náročné soutěže. Výborně za-
hrála děvčata I.Blahutová a
I.Rykrová. Každá vyhrála dvou-
hru a dohromady i čtyřhru.
Chlapci hráli se střídavými úspě-
chy, ale celkové vítězství bylo na-
še.

Druhý zápas soutěže jsme
hráli na domácích kurtech a na-
šim hostem byli tenisté z Týniště
n.O. Tento zápas byl velmi důle-
žitý pro možný postup do vyšší
soutěže v příštím roce. V.Honzík
a I.Rykrová v prvních dvouhrách

vyhráli 6:3, 6:1 a 6:2, 6:0. R.Do-
čkalík a I.Blahutová prohráli 4:6,
3:6 a 3:6, 3:6. Po čtyřech dvou-
hrách byl stav 2:2. Potom
F.Vnenk zvítězil 6:1, 6:1, R.Hlou-
šek prohrál až ve třetím setu 6:7,
stav 3:3. I.Blahutová s I.Rykro-
vou vyhrály 6:1, 6:2 a vedli jsme
4:3. Zbývalo vyhrát jediný zápas
ze dvou, ale to se nám nepodaři-
lo. V.Honzík a R.Dočkalík sehráli
vyrovnaný zápas 7:5, 5:7, 4:6,
ale prohráli. F.Vnenk a R.Hlou-
šek též prohráli 6:7, 4:6, a to v
prvním setu vedli již 5:2 a měli
mnoho míčů na vítězství. Zají-
mavá je statistika: Na body jsme
prohráli 5:4, sady byly vyrovna-
né 10:10 a ve hrách jsme zvítězi-
li 99:82!!! Prohráli jsme ne, že
by soupeř byl lepší, ale v rozho-
dujích míčcích měl více štěstí a
naši mladí tenisté vytvořili mno-
ho zbytečných chyb.

A tak nás porazil Honza Ma-
sopust, mimo jiné kamarád ně-
kterých našich tenistů, který svý-
mi vysokými a k základní čáře
hranými míči nedával našim
chlapcům moc nadějí. A když se
podařilo vrátit míč po několika
výměnách, čekal u sítě jeho spo-
luhráč a nekompromisně zasme-
čoval. I když naši Vlá�a s Rad-
kem měli mnoho dobrých úderů
i přehozů, přesto stále neumíme
dotáhnout dobře rozehraný gam
nebo set do vítězného konce. K
tomu se připojí nervozita, strach
o výsledek a tak jenom množství
zápasů s kvalitními soupeři a tím
získávání zkušeností je jednou z
cest k vytouženým vítězstvím.

Třetí zápas jsme odehráli na
půdě favorita soutěže v Novém

Bydžově. Chválím opět děvčata
I.Rykrovou a I.Blahutovou. Ve
dvouhrách to bylo celkem jasné,
Iveta 6:2, 6:3 a Ivana 6:1, 6:0
!!! Čtyřhra, to byl boj. 5:7, 6:2,
6:4, hlavně poslední set byl vy-
rovnaný a mírně nervózní z na-
ší strany, když jsme vedli již 5:2!
Jenže naši chlapci prohráli
všechna utkání. Soupeři byli
lepší úderově, pohybově a teni-
sově. R.Dočkalík ve druhém se-
tu prohrával již 2:5, ale dokázal
zvítězit 7:5, třetí set nezvládl.
V.Honzík a L.Rykr prohráli až o-
devzdaně 1:6, 1:6. Kdo běhal a
dřel byl F.Vnenk, který proti
soupeři staršímu o dva roky, měl
několik šancí na zisk gamů, ale
nepodařilo se. Ale dostal po-
chvalu od místních divaček za
svůj bojovný výkon. Celková
prohra 3:6 snad nemrzí, spíše
mě vadila odevzdanost chlapců.
Ano soupeř je lepší, ale nedám
nic zadarmo. To jsou zkušenos-
ti, které se v budoucnu určitě
zhodnotí.

8. května byli naši mladší žá-
ci na okresním přeboru jednot-
livců v Opočně. Ml. žákyně
J.Hagarová a V.Vošlajerová ne-
postoupily do druhého kola, ale
ve čtyřhře získaly bronzovou
medaili. Chlapci byli trochu lep-
ší. F.Vnenk a R.Dočkalík prohrá-
li s pozdějšími finalisty, R.Hlou-
šek díky losu získal bronzovou
medaili a R.Dočkalík a F.Vnenk
hráli finále čtyřhry. V rozhodují-
cím třetím setu vyhrávali 3:1,
ale nedokázali zvítězit. V rozho-
dujících míčcích byli neúspěšní.
Příští rok by to mohlo být roz-
hodně lepší, ale záleží jen na

mladých tenistech i na jejich ro-
dičích, zda výkonnost bude
stoupat, či stagnovat. Talent je
krásné slovo, ale jen slovo. Te-
nis je nejnáročnější individuální
sport, ale sport na celý život.

Ještě několik řádků k Nové-
mu Bydžovu. Krásný tenisový a-
reál, i když starší. Šest výbor-
ných kurtů a také jeden mini-
kurt pro začínající děti. A doslo-
va tenisové prostředí, troufnu si
poznamenat, téměř stoletá tra-
dice. Tenis se zde hraje na vyso-
ké úrovni, jak žákovské, tak v
dospělých kategoriích. A tak
žáčci mají možnost již od prv-
ních tenisových krůčků vidět te-
nis, tak jak se má hrát. A to mě
potrvdil i Jarda Veselý, který na
tenisových kurtech vyrůstal. Do-
konce trenér žáků Nového By-
džova pan Miřetínský s Jardou
Veselým hráli fotbal a tenis spo-
lečně.

O tom, že tenis není jen for-
hend či bekhend, ale zázemí,
tradice, nadšení trenérů i rodičů
a pochopitelně dětí, jsme vedli
za ten půlden řeči s paní I.Bla-
hutovou. Shodli jsme se v jed-
nom (nejenom). Ještě nás tenis-
ty, rodiče, děti a všechny teniso-
vé příznivce i nadšence čeká
dlouhá cesta k vytvoření teniso-
vého klubu se vším, co k tomu-
to sportu patří.

Věřím, že i pro naše tenisty
to byl zážitek, který si ponesou
dál a že prohráli? Takový je te-
nis. “A vo tom to je.”            

F.Grulich
P.S. Výsledky a informace o OLN
tenistů dospělých v příštím čísle
Horského kurýra.

PPPPRRRROOOODDDDEEEEJJJJNNNNAAAA    BBBBAAAARRRRVVVVYYYY    ----    LLLLAAAAKKKKYYYY
ROKYTNICE V O.H.

e-mail: petr.maminak@tiscali.cz
Kontakt: 494 595 360, mobil: 603 276 733
� nabízí širší sortiment nátěrových hmot

a ostatní materiál
� sádrokartonové desky KNAUF (sleva 140,- Kč 1 ks)
� tepelná a zvuková izolace URSA (množstevní slevy) 
� stropní kazety, vruty do dřeva, hřebíky, zednické nářadí
� suché maltované směsi, lepidla na dlažbu
� tmely, lepidla na veškeré povrchy
� barvy disperzní, syntetické, mořidla, laky, lazury
� malířské barvy: PRIMALEX - KLASIK - BRILLANT Q
� barvy na okna: HERBOL, OVERSOL, OKNOL
� antikorózní nástřikové  a nátěrové barvy na auta
� fasádní barvy dle odstínu

� Zleva: F.Vnenk, V.Vošlajerová, J.Hagarová, R.Dočkalík,
R.Hloušek



SKVĚLÝ ZAČÁTEK
Vynikajícím způsobem vstou-

pil do letošní sezóny jezdecký od-
díl SK Wiyrhanea. První závody,
kterých se oddíl zúčastnil, se ko-
naly v Nové Americe u Jaroměře.
Byly to závody kategorie A. Tedy
závody mezinárodní. Eva Tuhár-
ská na koni Jonáš zde vybojovala
3. místo v disciplíně “super hor-
se” a 5. místo v disciplíně “trail”.
Ing. Vla�ka Jiroutová na klisně
Bretty získala 3. místo v “trailu” a
stejnou příčku obsadila v disciplí-
ně “western pleasure”.

Druhý závod se konal 2. květ-
na v Koryčanech na Jižní Moravě.
Byly to závody kategorie B. Eva
Tuhárská na Jonášovi obsadila 1.

místo v “super horse” a 9. místo
v “trailu”. Vla�ka Jiroutová na
Bretty obsadila 1. místo v “trai-
lu” a 3. místo ve “western plea-
sure”. Vla�ka i Eva se tak již po
prvních dvou závodech sezóny
kvalifikovaly na mistrovství Čes-
ké republiky ve westernovém
ježdění.

To je opravdu skvělý začátek
sezóny! Gratulujeme a držme
palce do dalších závodů. V příš-
tím čísle přineseme zprávy ze
závodů v Rožnově pod Radhoš-
těm (22.a 23. května) WOODEN
TROPHY, které představují nej-
větší a nejprestižnější závody v
ČR.                                        JKO

Z Pěčína na Kralický Sněžník

Padesátka turistů pěčínské-
ho Sokola a jejich přátel (včet-
ně dětí) v pátek 21. května od-
poledne nasedla do třinácti fá-
borky ozdobených aut, aby se
jako svatební konvoj přesunula
po trase Pěčín - Žamberk -
Mladkov - Králíky - Červený
Potok do horní části obce Dol-
ní Morava k útulné chatě Vile-
mína. Ta se na necelé tři dny
stala základnou pro zamýšlený
sobotní výstup na třetí nejvyšší
horu České republiky - Králic-
ký Sněžník (1424 m.n.m.).

Páteční opékání vuřtů po-
zději narušil déš�, ale víra, že
ráno bývá moudřejší večera, se
vyplatila. V sobotu počasí přá-
lo, a tak se drtivá většina členů
výpravy vydala na expediční
cestu k pověstné kultovní hoře,
zařízlé do údolí neposkvrněné
přírody, aby se na jejím konci
postavila turistům jako impo-
zantní hraniční vrchol mezi ná-
mi a Polskem. Foukalo tam ná-
ramně, větve stromů na sobě

ještě nesly stopy sněhu a jíní,
ale výhledy do Čech byly dale-
kosáhlé a do Polska, pokud to
mraky dovolily, rovněž.

Cesta zpět pro většinu opět
po žluté, pro skupinku vede-
nou Lá�ou Martínkem kousek
po vrcholové červené a pak se-
stup na žlutou neznačenou les-
ní cestou. Výlet se vydařil ná-
ramně, obdivuhodný výkon
podaly malé děti i starší vete-
ráni. Děti ještě skotačily na své
diskotéce, dospělí si večer do-
přáli patřičného vyhodnocení.

Nedělní ráno se sněhovou
pokrývkou nám chtělo nazna-
čit, jakou jsme měli v sobotu
kliku. Pro některé ještě malý
výlet do mramorového lomu (s
malou komplikací), balení, o-
běd a roztroušená cesta domů.
Byly to užitečně prožité dny.
Doufejme, že se sem ještě vrá-
tíme. Byl nám doporučen pod-
zim. Zda ten letošní nebo za
rok či dva - uvidíme. Zážitek to
byl!                                    ba

POLÁČKOVO LÉTO 2004
Město Rychnov nad Kněžnou Vás srdečně zve na 

POLÁČKOVO LÉTO 2004 
ve dnech 26. června - 6. července 2004

DIVADLA v zámecké jízdárně, začátky v 19.30 hodin:
26. a 27.6. - TREPERENDY (komedie)
28. a 29.6. - MARYŠA (klasické drama)
30.6. a 1.7. - MNOHO POVYKU PRO NIC (komedie)
2. a 3.7. - ONDINA (pohádková fantazie)
4. a 5.7. - SUGAR - NĚDKO TO RÁD HORKÉ (muzikál)
6.7. - MALOVÁNO NA SKLE (muzikál)
6.7. po skončení večerního divadelního představení
ZÁVĚREČNÝ SLAVNOSTNÍ OHŇOSTROJ S ORCHESTREM
před zámeckou jízdárnou.

DĚTSKÁ DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ ve stanu v zámeckém
parku, začátky v 15 hodin:
27. a 28.6. - PERNÍKOVÁ CHALOUPKA
30.6. a 1.7. - VARIETÉ LIDOVÝCH LOUTECH

KONCERTY
26.6. v 17 hodin - zámecký chrám Nejsvětější Trojice - I. POD-
VEČERNÍ KONCERT (Pěvěcký sbor Smetana Hradec Králové)
27.6. v 17 hodin - Synagoga - II. PODVEČERNÍ KONCERT
(L.Čistecká - flétna, B.Váchalová - harfa)
28.6. v 17 hodin - zámecký chrám Nejsvětější Trojice - III. POD-
VEČERNÍ KONCERT (Lá	a Matějíček a jeho hosté)
29.6. v 16 hodin v zámecké jízdárně - AKDM - AMERICKÝ KLUB
DAM (Filharmonie HK, VUS Pardubice, “Kuchyňský orchestr”)
30.6. v 17 hodin - Synagoga - IV. PODVEČERNÍ KONCERT
(J.Škrdlík - violoncello a K.Schwarzová - viola da gamba)
1.7. v 17 hodin - zámecký chrám Nejsvětější Trojice - V. POD-
VEČERNÍ KONCERT (D.Mimrová - flétna, J.Kšica - varhany)
2.7. v 17 hodin - zámecký chrám Nejsvětější Trojice - VI. POD-
VEČERNÍ KONCERT (Rychnovský chrámový sbor)
4.7. v 17 hodin - Synagoga - VII. PODVEČERNÍ KONCERT (Po-
klad židovských písní - hudební skupina Ester)
5.7. v 15 hodin - stan v zámeckém parku - GALÁNEČKA a Lu-
bomír Pantůček

Předprodej vstupenek v kanceláři Čedoku - Informačním centru
na Starém náměstí v Rychnově nad Kněžnou od 18. června
2004, tel.: 494 533 739.



MĚSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

HORSKÝ KURÝR - Regionální měsíčník pro Rokytnicko a okolí. Vy-
dává Městský úřad Rokytnice v Orlických horách. Šéfredaktor: Zuza-
na Soběslavová, redakční rada: Ing. Šárka Rozsívalová, Josef Bahník,
Mgr. Věra Dušková, Pavlína Vnenková, Jiří Koblása, Marcela Rykrová.
Adresa redakce: Horský kurýr, náměstí T.G.M. 4, 517 61 Rokytnice v
O.h. Tel. + fax: 494 595 326. E-mail: hoku@servis.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka pro do-
pisovatele do 20. každého měsíce. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů
nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Náklad 600 výtisků. Sazba a
tisk UNIPRINT s.r.o. Rychnov n.Kn. Toto číslo vyšlo v červnu 2004. 
Cena: 6,- Kč

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:

NOVINOVÁ ZÁSILKA

ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE
Z historie stavby přehradní nádrže Pastviny - 1. díl

1. Orlický komitét
2. Potštejn. Pastviny

3. Profilu
Významné osobnosti našeho regionu - 48. díl

Alois Bednář

Běželo se po sedmé
Ve státní svátek v sobotu 8. května se uskutečnil již 7. ročník Bě-

hu Terryho Foxe v Rokytnici v Orl.h. Humanitární akce spojená s ko-
náním veřejné sbírky na výzkum rakoviny si již získala své přízniv-
ce a tak i v letošním roce se na start postavila takřka stovka účast-
níků. I když v názvu akce slyšíme slovo běh, není podmínkou ab-
solvovat 3kilometrovou tra� během. Jsou povoleny všechny jiné
možné způsoby a tak tradičně v první linii stály na startovní čáře zá-
vodníci na kolech, za nimi běžci a chodci s kočárky. Díky zajištění
bezpečnosti příslušníky místního oddělení Policie všichni absolvova-
li vyznačenou tra� bez problémů.

Letos se v Rokytnici podařilo vybrat bez stokoruny pět tisíc ko-
run.                                                                                       ZS

� Nenáročná tra� se dá absolvovat i na takovýchto dopravních
prostředcích.                                                            Foto JKO.

� Opěrná ze� u zámku se konečně dočká zasloužené rekon-
strukce. Opravu hradí vlastník - společnost Strojírny Rokytnice, a.s.

Putovní pohár získali “Brkalové”
Všichni příznivci nohejbalu se mohli v sobotu 22. května

zúčastnit tradičního nohejbalového turnaje na chatě Kovo Ka-
rosa v Říčkách v Orl.h.

V ranních hodinách se zde sešlo sedm tříčlenných družstev
místních, přespolních i chalupářů. Po milém přivítání pořada-
tele Jardy Papáčka se začalo hrát systémem každý s každým -
dvakrát na 10 bodů. Napínavá utkání se obešla bez sporů a
hádek a v přátelské pohodě si zúčastněná družstva vybojova-
la následné pořadí:
1. Brkalové (z Rokytnice), 2. Combi (z Kvasin), 3. Rokytnice,
4. Pěčín, 5. Mikusovci, 6. “2+1” (smíšené družstvo z Prahy),
7. Predátoři (z Rokytnice).

První tři příčky byly odměněny krásnými poháry a diplo-
my. Během celého turnaje se mohli hráči i diváci občerstvovat
gulášem, pivem či teplým grogem, který přišel v chladném
počasí obzvláště k chuti.                                                           ZS


